
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 18/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 aprile 2011, n. 777
 
Misure straordinarie in materia di emergenza umanitaria. Contributi ai Comuni interessati.
 
 
 
 Assente l’Assessore alla Politiche giovanili, cittadinanza sociale e attuazione del programma, dott.
Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla
Dirigente del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale, riferisce quanto segue l’Ass.Gentile.
 
 Visti i recenti fatti politico-sociali verificatisi nel nord Africa hanno dato origine a un’ondata di flussi
straordinari e ingenti di persone provenienti da quei Paesi;
 
 Considerato che a fronte delle misure stabilite dal Governo nazionale al fine di fronteggiare lo
straordinario flusso di persone provenienti dall’area del Maghreb -che hanno comportato la realizzazione
sul territorio dei Comuni di Manduria e Oria di una struttura per l’accoglienza temporanea di migranti
come parte di un programma di smistamento di tali flussi dall’isola di Lampedusa -appare opportuna e
urgente la realizzazione di misure straordinarie per evitare che tale situazione comprometta l’equilibrio
del territorio interessato e che l’attuale situazione d’emergenza vada gestita evitando un approccio
esclusivamente emergenziale
 
 Valutata l’esigenza che a fronte di tale emergenza si produca un complessivo rafforzamento del
sistema di accoglienza dei richiedenti asilo e rifugiati in Italia, per facilitare l’accoglienza delle persone in
fuga da questi Paesi e la civile convivenza con la popolazione locale, in sintonia con gli obiettivi fissati
dalla normativa regionale e nel quadro di una strategia complessiva volta a sostenere l’integrazione
sociale, culturale ed abitativa dei cittadini immigrati, perseguita anche attraverso la ricerca di sinergie fra
le diverse componenti istituzionali che operano sul territorio,
 
 Visti l’art. 4 della l.r. n. 32 del 4 dicembre 2009 “Norme per l’accoglienza, la convivenza civile e
l’integrazione degli immigrati in Puglia”, che prevede nell’ambito della programmazione triennale
regionale interventi straordinari per la prima accoglienza dei migranti, a seguito di flussi migratori
conseguenti a crisi internazionali dovute a eventi bellici, crisi economiche e sociali o situazioni di
instabilità politica, e l’art. 18 della medesima legge che dispone che la Regione è autorizzata a
concedere finanziamenti anche integrativi a sostegno degli interventi territoriali di protezione per
richiedenti asilo e rifugiati;
 Nelle more dell’approvazione del Piano Triennale di interventi a favore dei migranti, con il presente
provvedimento si propone di destinare € 50.000,00 a favore delle Amministrazioni Comunali di Manduria
e di Oria interessati dalla presenza delle persone ospitate, dimesse o in fuga dalla suddetta struttura,
per la realizzazione di misure straordinarie per la realizzazione delle attività urgenti e temporanee

1



connesse alla presenza della struttura di accoglienza predisposta dal Governo nazionale.
 Tali attività riguardano l’istituzione di uno o più presidi informativi, composti almeno da un
operatore/trice legale e un mediatore/trice linguistico-culturale di lingua araba, per gli ospiti o ex ospiti
della suddetta struttura ed eventuali altri stranieri interessati, che dovranno essere collocati in prossimità
della struttura stessa o, in via subordinata, in altri luoghi dei territori comunali interessati o in altri comuni
comunque coinvolti nell’emergenza (ad esempio, il comune di Taranto per la presenza degli stranieri in
prossimità della stazione ferroviaria e degli altri mezzi di trasporto). Tali presidi informativi dovranno
erogare, quantomeno, i seguenti servizi:
- assistenza, consulenza od orientamento legale (eventuale accompagnamento ai servizi del territorio
quali Prefetture, Questure, sportelli informativi, ecc.; sostegno nell’espletamento delle pratiche per il
riconoscimento della protezione internazionale o altro tipo di permesso di soggiorno, ecc.)
- assistenza sanitaria e/o psicologica; accompagnamento ai servizi sociosanitari del territorio -
mediazione linguistico-culturale
- orientamento ed accompagnamento ad altri servizi del territorio (ad esempio servizi di trasporto)
- assistenza specialistica a gruppi vulnerabili (donne, minori, disabili, vittime di violenza e/o di tortura,
malati, ecc.)
- mediazione dei conflitti e attività di facilitazione con la cittadinanza.
 
 Per l’espletamento delle attività sopra descritte, i Comuni bemeficiari possono avvalersi della
collaborazione di enti del terzo settore del privato sociale legalmente riconosciuti e che si occupano in
via prevalente delle attività sopra descritte, come da statuto associativo, e che hanno consolidata
esperienza e competenza in materia.
 Entro 10 giorni dall’approvazione del presente provvedimento i Comuni si impegnano a inoltrare una
breve relazione delle attività che intendono svolgere e delle modalità di attuazione.
 Entro 30 giorni dalla conclusione delle attività, i Comuni si impegnano altresì a:
• presentare all’Ufficio Immigrazione del Servizio Politiche giovanili e cittadinanza sociale una relazione
sulle attività realizzate che evidenzi i risultati conseguiti e copia del registro delle attività e del numero di
beneficiari contattati;
• documentare la spesa complessiva sostenuta per la realizzazione del progetto e rendicontare la quota
a carico della Regione tramite apposita relazione accompagnata da copia dei relativi giustificativi
(fatture, note spese, lettere d’incarico, buste paga, ecc.)
 
 COPERTURA FINANZIARIA L.R. 16.11.2001, n. 28, e s.m.i.
 Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 50.000,00, trovano
copertura sul Cap. 941040, U.P.B. 2.7.1. - del Bilancio regionale 2011.
 All’impegno di spesa provvederà la dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, con
successivi atti da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere a), d) e k), della l.r. 7/1997 e s.m.i.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla dirigente dell’Ufficio Immigrazione
e dalla dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale”;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

2



 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa;
 
- di approvare la realizzazione di interventi urgenti in materia di emergenza umanitaria;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale gli adempimenti
attuativi che discendono dal presente provvedimento;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


